SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Matemática
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP 89.065-300 – Blumenau – SC

Telefone: (47) 3232-5148

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

MATEMÁTICA DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis horas, 1
reuniram-se no auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João 2

Pessoa, 2750, sob a presidência do Diretor do Centro de Blumenau, Prof. João Luiz 3

Martins, os membros do Departamento de Matemática, atendendo a convocação 4

anteriormente feita, com a presença dos seguintes professores: André Vanderlinde da 5
Silva, Bruno Tadeu Costa, Cláudio Loesch, Eleomar Cardoso Junior, Felipe Delfini 6
Caetano Fidalgo, Felipe Vieira, Francis Felix Cordova Puma, Jorge Luiz Deolindo 7
Silva, Louise Reips, Luiz Rafael dos Santos, Marcio de Jesus Soares, Naiara Vergian de 8

Paulo Costa, Rafael Aleixo de Carvalho, Rafael dos Reis Abreu, Renan Gambale 9
Romano e Roger Behling. Não compareceu e justificou sua ausência o professor 10

Maicon José Benvenutti. Informes Gerais. O Prof. João Luiz Martins iniciou a reunião 11
propondo que fosse retirado da pauta o item 1 da convocação (Apreciação do Relatório 12
da Comissão de Implantação do Departamento de Matemática) e que fosse discutido 13

somente a eleição da chefia. Recomendou que o item retirado seja apreciado em reunião 14
posterior quando o Departamento já estiver com a chefia composta, o que foi aprovado 15

por unanimidade. Item 1 - Eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de 16

Matemática. Abertas as inscrições, foi inscrita uma única chapa, sendo o Prof. Rafael 17

dos Reis Abreu como chefe e o Prof. Luiz Rafael dos Santos, como subchefe. O prof. 18
Luiz Rafael se dispôs a se candidatar com a condição de que fosse apenas durante o 19
período inicial do Departamento para que a direção não fosse composta por dois 20
integrantes novos na chefia. Consultado o colegiado, não houve outra chapa inscrita. A 21

chapa foi eleita por aclamação. Nada mais havendo a constar eu, Adriana Bertolini, na 22
qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e 23
pelos membros presentes do Departamento de Matemática. Finalizada a pauta, o Diretor 24
do Centro de Blumenau, Prof. João Luiz Martins encerrou a reunião às dezesseis horas e 25
doze minutos.  26

NOME ASSINATURA

João Luiz Martins

André Vanderlinde da Silva

Bruno Tadeu Costa

Claudio Loesch

Eleomar Cardoso Júnior

Felipe Delfini Caetano Fidalgo

Felipe Vieira

Francis Felix Cordova Puma

Jorge Luiz Deolindo Silva

Louise Reips

Luiz Rafael dos Santos

Maicon José Benvenutti

Marcio de Jesus Soares

Naiara Vergian de Paulo Costa

Rafael Aleixo de Carvalho

Rafael dos Reis Abreu

Renan Gambale Romano

Roger Behling

Adriana Bertolini